
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - ESITO
ISTRUTTORIA DOMANDE PERVENUTE ED ASSEGNAZIONE STRUTTURE
ABITATIVE DI EMERGENZA (SAE) IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AVENTI
DIRITTO.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 544 DEL 28-07-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

***********************

 Atteso che a seguito degli eventi sismici verificatisi nel centro Italia nelle date del 24 agosto,
26 e 30 ottobre 2016 e successivi, che hanno interessato con notevoli danni anche il Comune di San
Severino Marche,  si è creata una situazione di immediato urgente bisogno di soluzione
alloggiative alternative da parte delle numerosissime famiglie che hanno dovuto sgomberare dalla
propria abitazione a causa dei danni arrecati dal sisma;

Atteso che nell’immediato delle date in cui si sono verificati i suddetti eventi sismici la
popolazione interessata è stata sistemata nei punti di prima accoglienza allestiti dal Comune
presso palazzetti, palestre ed altre strutture pubbliche comunali, inviata in strutture alberghiere
convenzionate con la Regione Marche o, infine, inserita nel CAS, nel caso in cui avesse reperito
autonomamente una diversa sistemazione alloggiativa;

Dato atto che con Ordinanze della Presidenza Consiglio dei Ministri n. 394 del 19/09/2016 e
n. 422 del 16/12/2016, tra le misure finalizzate a dare risposta all’emergenza abitativa conseguente
agli eventi sismici nei comuni inseriti nel “cratere” è stato previsto l’allestimento di STRUTTURE
ABITATIVE di EMERGENZA (S.A.E.) a favore di nuclei familiari privi di alloggio ed in possesso
degli specifici requisiti appresso riportati:

Residenza e/o stabile dimora (abitazione principale, abituale e continuativa)  alla data del
sisma in un edificio con danno classificato da scheda AeDES di tipo:

 “E”-

 “F di non rapida soluzione ”-

 “ZONA ROSSA” definita da specifica Ordinanza Sindacale;-

Atteso che il Comune, allo scopo di acquisire richieste da parte di nuclei familiari aventi
diritto ed interessati alla assegnazione di SAE, ha provveduto ad adottare in data 28/12/2016
apposito avviso alla cittadinanza pubblicato sul sito web del Comune ed affisso all’Albo Pretorio
comunale nonché nelle plance pubbliche;

Atteso che l’assegnazione delle SAE è alternativa alla concessione/ammissione ad altre forme

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

tipologia mq. SAE

Mq. 80 n. 2 n. 1

Mq 40

Dato atto che la Regione Marche con propria nota prot. n. 652560 del 03/07/2017, nel mentre
sono in corso i lavori per il posizionamento delle suddette SAE, ed al fine di accelerare i tempi per
il loro utilizzo da parte delle famiglie destinatarie,  ha richiesto ai Comuni del Cratere sismico di
provvedere:

-Fase 1: assegnazione preventiva delle SAE, con caricamento dei dati sulla apposita
piattaforma del  sistema cohesion, DA CONCLUDERSI ENTRO IL 31 LUGLIO 2017;

-Fase 2: consegna definitiva delle SAE

Atteso che ad oggi la situazione delle domande è variata rispetto a quella su cui era stato
effettuato l’ordine a seguito delle risultanze delle schede AeDES riferite ad abitazioni per le quali
era stata presentata domanda come “in attesa di verifica, sia di nuove domande pervenute proprio
in conseguenza delle risultanze delle schede AEDES e che, ad oggi risultano presentate al Comune
di San Severino Marche;

n. 242 domande complessive pervenute di cui:-

n. 107 domande presentate da richiedenti risultati IN POSSESSO dei requisiti necessari-

(di  nuclei familiari aventi diritto all’assegnazione di SAE  come appresso riportato:

n. 58

superficie  SAE Domande pervenute da
parte di N.F. AVENTI DIRITTO

Situazione
eccedenza/carenza

n. 3

N. SAE
richieste

MQ 40 68 10-

Di cui con allestimento H

Mq. 60 n. 43 n. 1

Determinazione dirigenziale n. 544 del 28-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di assistenza pubblica che vengono a cessare al momento dell’avvenuta consegna della SAE e
pertanto la loro assegnazione comporta l’esclusione dalle altre misure assistenziali previste dalla
vigente normativa in materia di sisma, tra le quali, specificatamente:

L’assegnazione del CAS (contributo mensile per l’autonoma sistemazione) di cui all’art.-
3 dell’Ordinanza n. 388/2016;

Ospitalità in strutture alberghiere;-

Dato atto che le SAE sono realizzate con diverse dimensioni in base alla composizione del
nucleo familiare assegnatario come appresso specificato:

Mq 40 per nuclei familiari fino a n. 2 componenti;-

Mq. 60 per nuclei familiari fino a n. 4 componenti-

Mq 80 per nuclei familiari con 5 o più componenti;-

Atteso che il Comune di San Severino Marche ha provveduto ad inoltrare con proprie note
del 03/04/2017 N. 11352/49 e del 15/05/2017 N. 16779/49, sulla scorta delle domande di
assegnazione SAE - con esiti E-F-Zona Rossa -  pervenute a tali date, richiesta di assegnazione di
complessive n. 103 strutture come appresso distinte, ed in fase di posizionamento:



Città di San Severino Marche

6 4-

10

N. 1 domanda in sospeso, a seguito parere pervenuto via mail da parte della Regione-

Marche in data 27/07/2017, a firma della Dott.ssa Moroni;

n. 65 domande annullate da successiva rinuncia; a tale riguardo si dà atto del parere-

pervenuto via mail da parte della Regione Marche in data 06/06/2017, a firma della
Dott.ssa Moroni,  con il quale viene chiarito che la rinuncia di SAE da parte di nucleo
familiare che ne abbia presentato precedente richiesta possa essere accolta nel caso in
cui la stessa sia compensata dall’assegnazione ad altri beneficiari e non comporti
maggiori costi o danno erariale;

n. 69 domande presentate da richiedenti risultati NON IN POSSESSO dei requisiti-

necessari;

Dato atto che nel contempo, al fine di integrare le disponibilità alloggiative da mettere a
disposizione della popolazione aventi i requisiti che diritto all’assegnazione di SAE, l’ERAP
regionale ha provveduto con due distinti avvisi pubblici (bando 1 e bando 2) all’acquisizione di
manifestazioni di interesse per l’acquisto di unità immobiliari da utilizzare per l’emergenza
abitativa del terremoto 2016 delle Marche;

Richiamate le note dell’ERAP Marche prot. n. 29746 del 27/06/2017 con la quale viene chiesto
l’approntamento dell’elenco delle famiglie che dovranno temporaneamente occupare gli alloggi di
cui sopra e la successiva nota pervenuta al  prot. com.le  n. 22644 in data 14/07/2017 con la quale
viene resa nota la graduatoria definitiva dei n. 16 alloggi acquistabili inseriti per il Comune di San
Severino Marche, come dettagliatamente specificati nell’allegato alla medesima;

Atteso che pertanto le n. 4 richieste aventi diritto di assegnazioni di SAE eccedenti le n. 103
richieste dal Comune ed in fase di consegna, potranno essere soddisfatte con la richiesta di
acquisto di corrispondente quantitativo di alloggi da inoltrare all’ERAP regionale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 18/07/2017 con la quale sono
state fissate le priorità ed i criteri per l’individuazione dei n. 103 nuclei familiari richiedenti che
risulteranno assegnatari delle corrispondenti n. 103 SAE assegnate al Comune;

Si propone quanto segue:

Di dare atto che, a seguito dei danni abitativi causati nel territorio comunale dagli1)
eventi   sismici del Terremoto che ha colpito il Centro Italia dall’agosto 2016 e
successivi, sono pervenute al Comune di San Severino Marche n. 242 richieste di
assegnazioni di SAE (strutture abitative di emergenza).

Di dare atto che, a seguito di specifiche richieste inoltrate dal Comune, sono state2)
assegnate al Comune di San Severino Marche e sono in corso di allestimento n. 103 SAE
come da dettagliato prospetto riportato in premessa.

Di procedere, a seguito delle risultanze dell’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi3)
alla Persona in ordine all’accertamento del possesso dei requisiti richiesti da parte dei
nuclei familiari di cui alle istanze pervenute (residenza nel Comune di San Severino e/o
stabile dimora in alloggi che hanno riportato danni “E” o “F di lungo periodo”,
classificati attraverso le apposite schede AeDES), ad approvare gli elenchi appresso
indicati, tutti conservati in atti:

MQ 60 33

Determinazione dirigenziale n. 544 del 28-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

MQ 80



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 544 del 28-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Allegato A) NUCLEI FAMILIARI AVENTI DIRITTO ASSEGNAZIONE SAE: composto-
da n. 107 nuclei familiari risultati in possesso dei requisiti richiesti per l’assegnazione di
SAE,

Allegato B NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI SAE  composto da:-

n. 58 richiedenti con assegnazione di SAE da mq. 40, come da identificativo SAE a
fianco di ciascuno specificato;

n. 43 richiedenti con assegnazione di SAE da 60 mq,  come da identificativo SAE a
fianco di ciascuno specificato ;

n.  2 richiedenti con assegnazione di SAE da 80 mq come da identificativo SAE a
fianco di ciascuno specificato

Allegato C) NUCLEI FAMILIARI DA SISTEMARE CON ALLOGGI DI CUI AL -
BANDO REGIONALE “INVENDUTO ERAP” composto da

n. 4 nuclei familiari per i quali, in assenza di disponibilità di SAE, viene richiesto
all’ERAP l’acquisto di alloggi di cui all’apposito bando regionale;

Allegato D) NUCLEI FAMILIARI SOSPESI composto da n. 1 nucleo familiare in-
riferimento a espresso parere della Protezione civile, conservato in atti;

Allegato E) NUCLEI FAMILIARI CON RINUNCIA composto da n. 65 nuclei familiari-
riferiti a domande pervenute ed annullate da successiva rinuncia;

Allegato F) NUCLEI FAMILIARI NON IN POSSESSO DEI REQUITI composto da n. 69-
nuclei familiari riferiti a domande NON risultate in possesso dei requisiti necessari per
l’assegnazione di SAE.

Di demandare al Responsabile del Servizio Servizi alla Persona di provvedere a tutti gli4)
adempimento connessi e conseguenti, ivi compreso in particolare l’invio di
comunicazioni individuali ai singoli assegnatari.

Di dare atto che si provvederà con successivo atto all’approvazione di uno specifico5)
regolamento per tutte le procedure connesse alla definizione delle norme di utilizzo
delle SAE.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

(sig.ra Antonella Leonori)

***********************

Richiamate le ordinanze della Presidenza Consiglio dei Ministri n. 394 del 19/09/2016 e n. 422
del 16/12/2016, con le quali è stato previsto l’allestimento di STRUTTURE ABITATIVE di
EMERGENZA (S.A.E.) a favore di nuclei familiari privi di alloggio, a seguito delle conseguenze dei
danni abitativi causati dal Sisma del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e successivi, in possesso degli



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 544 del 28-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

specifici requisiti previsti dagli stessi atti;

 Visto l’esito dell’istruttoria delle complessive n. 242 domande di assegnazione di SAE
pervenute al protocollo comunale del Comune di San Severino Marche da parte di richiedenti che
hanno avuto abitazioni lesionate dal sisma;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014.

DETERMINA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto;1)

Di dare atto che, a seguito dei danni abitativi causati nel territorio comunale dagli eventi2)
sismici del Terremoto che ha colpito il Centro Italia dall’agosto 2016 e successivi, sono
pervenute al Comune di San Severino Marche n. 242 richieste di assegnazioni di SAE
(strutture abitative di emergenza)

Di dare atto che, a seguito di specifiche richieste inoltrate dal Comune, sono state3)
assegnate al Comune di San Severino Marche e sono in corso di allestimento n. 103 SAE
come da dettagliato prospetto riportato in premessa.

Di procedere, a seguito delle risultanze dell’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi alla4)
Persona in ordine all’accertamento del possesso dei requisiti richiesti da parte dei nuclei
familiari di cui alle istanze pervenute (residenza nel Comune di San Severino e/o stabile
dimora in alloggi che hanno riportato danni “E” o “F di lungo periodo”, classificati
attraverso le apposite schede AeDES), ad approvare gli elenchi appresso indicati, tutti
conservati in atti:

Allegato A) NUCLEI FAMILIARI AVENTI DIRITTO ASSEGNAZIONE SAE: composto-
da n. 107 nuclei familiari risultati in possesso dei requisiti richiesti per l’assegnazione di
SAE,

Allegato B NUCLEI FAMILIARI ASSEGNATARI SAE  composto da:-

n. 58 richiedenti con assegnazione di SAE da mq. 40, come da identificativo SAE a
fianco di ciascuno specificato;

n. 43 richiedenti con assegnazione di SAE da 60 mq,  come da identificativo SAE a
fianco di ciascuno specificato ;

n.  2 richiedenti con assegnazione di SAE da 80 mq come da identificativo SAE a
fianco di ciascuno specificato

Allegato C) NUCLEI FAMILIARI DA SISTEMARE CON ALLOGGI DI CUI AL -
BANDO REGIONALE “INVENDUTO ERAP” composto da

n. 4 nuclei familiari per i quali, in assenza di disponibilità di SAE, viene richiesto
all’ERAP l’acquisto di alloggi di cui all’apposito bando regionale;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 544 del 28-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Allegato D) NUCLEI FAMILIARI SOSPESI composto da n. 1 nucleo familiare in-
riferimento a espresso parere della Protezione civile, conservato in atti;

Allegato E) NUCLEI FAMILIARI CON RINUNCIA composto da n. 65 nuclei familiari-
riferiti a domande pervenute ed annullate da successiva rinuncia;

Allegato F) NUCLEI FAMILIARI NON IN POSSESSO DEI REQUITI composto da n. 69-
nuclei familiari riferiti a domande NON risultate in possesso dei requisiti necessari per
l’assegnazione di SAE.

Di demandare al Responsabile del Servizio Servizi alla Persona di provvedere a tutti gli5)
adempimento connessi e conseguenti, ivi compreso in particolare l’invio di
comunicazioni individuali ai singoli assegnatari.

Di dare atto che si provvederà con successivo atto all’approvazione di uno specifico6)
regolamento per tutte le procedure connesse alla definizione delle norme di utilizzo
delle SAE.



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 04-08-17 al 18-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 19-08-17 Il Funzionario

San Severino Marche, li 28-07-2017

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 28-07-2017 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 544 del 28-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:


